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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ EA LY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-UBND Ealy, ngày    tháng    11  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Về thực hiện Đề án tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị di tích 

trên địa bàn xã Ea Ly, giai đoạn 2024-2030 

 

Căn cứ kế hoạch số 252/KH-UBND, ngày 7/10/2024 của UBND huyện Sông 

Hinh về việc thực hiện Đề án tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị di tích trên địa bàn 

huyện Sông Hinh giai đoạn 2024-2030; 

UBND xã Ea Ly xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể bảo tồn và 

phát huy giá trị di tích trên địa bàn xã Ea Ly, giai đoạn 2024-2030, với các nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục kế thừa việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của dân 

tộc theo hướng bền vững, gắn với phát triển du lịch trên địa bàn xã Ea Ly. Huy 

động sự đóng góp của toàn xã hội trong việc đầu tư trùng tu, tôn tạo, quản lý và 

phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh của huyện. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ cụ thể đảm bảo công tác triển khai kế 

hoạch đạt hiệu quả. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá tiến độ triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ đề ra để có giải pháp điều chỉnh phù hợp. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, địa phương 

và Nhân dân trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di tích 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, sâu rộng những 

điều chỉnh, sửa đổi của Luật Di sản văn hóa và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật 

đến các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, Nhân dân và du khách 

nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân 

trong việc tuân thủ pháp luật về di sản văn hóa, tích cực tham gia bảo tồn và phát 

huy giá trị di tích, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

 - Công tác tuyên truyền cần được thực hiện phong phú, đa dạng bằng nhiều 

hình thức như: Tổ chức hội nghị phổ biến, trao đổi trực tiếp hoặc trên các phương 

tiện truyền thông, nền tảng mạng xã hội, tuyên truyền trực quan. Đẩy mạnh việc 

tuyên truyền, thực hiện việc gắn trách nhiệm của chính quyền, các tổ chức đoàn thể 

địa phương trong thực hiện nhiệm vụ bảo tồn và phát huy giá trị di tích. 

2. Phát huy giá trị di tích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các nội dung, giá trị 

các lịch sử trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác. 

- Tuyên truyền vận động người dân tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, 
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các mô hình trải nghiệm tại các di tích phù hợp với nội dung, giá trị di tích. 

3. Bảo vệ môi trường di tích 

Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường tại các di tích: 

Không vứt rác bừa bãi, thu gom rác khi đã thực hiện xong các hoạt động tham quan 

du lịch. 

4. Nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ, công chức trong việc thực 

hiện bảo tồn và phát huy giá trị di tích 

Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về thực hiện quản lý các di tích lịch sử 

do cấp trên tổ chức. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa và Thông tin 

 - Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. 

 - Thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh và trên 

Trang thông tin điện tử xã về quy định của Nhà nước về quản lý, bảo vệ các di tích 

lịch sử, văn hóa và danh lam thắng cảnh, nâng cao ý thức, trách nhiêm của các tầng 

lớp Nhân dân trong việc tuân thủ pháp luật về di sản văn hóa. 

2. Đài truyền thanh xã 

Phối hợp với bộ phận Văn hóa – thông tin xã thực hiện việc phát sóng các tin 

bài tuyên truyền thực hiện kế hoạch này. 

3. Các hội đoàn thể xã 

 Tuyên truyền, vận động hội viên, nhân dân thực hiện việc bảo tồn và phát 

huy các giá trị di tích theo kế hoạch này. 

4. BND các thôn, buôn 

Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc bảo tồn và phát huy các giá 

trị di tích theo kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị di 

tích trên địa bàn xã Ea Ly, giai đoạn 2024-2030 của xã Ea Ly. 
 

Nơi nhận : 
- UBND huyện; 

- Đảng ủy xã;  

- Mặt trận, các hội đoàn thể xã; 

- CT, PCT UBND xã;                 

- BND các thôn, buôn  

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Hùng 
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